УИД 77RS0020-02-2025-014050-66

№2-8612/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 декабря 2025 года адрес

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Шутовой И.В., при помощнике судьи фио, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-8612/2025 по иску ФИО1, ФИО2 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес о признании решений об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости незаконными, признании права на назначение пенсии, об обязании включения периодов работы в стаж, дающий право на назначение досрочной пенсии, обязании назначить страховую пенсию по старости,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, фио обратились с иском к ответчику Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес о признании решений об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости незаконными, признании права на назначение пенсии, об обязании включения периодов работы в стаж, дающий право на назначение досрочной пенсии, обязании назначить страховую пенсию по старости.

В обоснование заявленных требований истцы ссылаются на то, что 28.06.2023г. фио (Алексеева) М.А. обратилась в территориальный орган пенсионного и социального страхования с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости на льготных условиях (в связи с осуществлением педагогической деятельности в организациях для детей). Решением за №230000119570/750341/23 Отделения Социального Фонда России по адрес и адрес (филиал № 6) в назначении страховой пенсии по старости ей было отказано в связи с отсутствием требуемого специального педагогического стажа и отложенного права, образующегося после выработки педагогического стажа 25 лет. В специальный педагогический стаж, в том числе, дающий право педагогическим работникам на пенсию за выслугу лет, приняты следующие периоды: с 29.09.2016 г. по 16.11.2016 г., с 19.11.2016 г. по 28.11.2016 г., с 30.11.2016 г. по 16.02.2017 г., с 18.02.2017 г. по 10.09.2017 г., с 17.09.2017 г. по 17.09.2017 г., с 22.09.2017 г. по 15.11.2017 г, с 17.11.2017 г. по 19.11.2017 г., с 22.11.2017 г. по 14.01.2018 г., с 16.01.2018 г. по 18.01.2018 г., с 20.01.2018 г. по 21.08.2018 г., с 26.08.2018 г. по 31.08.2018 г., с 01.09.2018 г. по 05.02.2023 г., с 07.02.2023 г. по 27.06.2023 адрес: сумма лет 08 месяцев 09 дней. Не приняты к зачету периоды нахождения в отпусках без сохранения содержания и дни, предоставляемые донорам согласно справке, уточняющей особый порядок работы 225 от 11.09.23 г. (0 лет 00 месяцев 24 дня). Не включен в стаж период ухода родителя за ребенком до достижения возраста полутора лет с 13.04.2009 г. по 12.10.2010 г. (01 г. 6 мес. 0 дн.), а также период проживания и осуществления педагогической деятельности фио (Алексеевой) М.А. в адрес, а именно: с 16.08.1996 г. по 10.03.2006 г. - в должности учителя химии и биологии в Лобановской СШ, с 01.04.2006 г. по 02.09.2006 г. - в должности воспитателя в Лобановской школе для детей сирот, с 02.09.2006 г. по 01.09.2007 г. - в должности учителя химии и биологии в Лобановской СШ, с 10.09.2007 г. по 01.09.2012 г. - в должности социального педагога в Имантауской СШ, с 01.09.2012 г. по 18.08.2016 г. - в должности заместителя директора по воспитательной работе и учителя химии в Имантауской СШ. В обоснование причины отказа включить указанные периоды в льготный стаж ответчик сослался на невозможность подтвердить факт льготной работы заявителя в связи с не поступлением на запрос Управления акта документальной проверки из адрес накопительный пенсионный фонд» адрес. Вместе с тем, в спорный период (а именно - с 16.08.1996 г. по 18.08.2016 г.) Давыдова М.А. выполняла нагрузку на полную ставку и занималась педагогической деятельностью, с ее заработка работодателями производились соответствующие отчисления в Государственный пенсионный фонд, в связи с чем указанный период работы истца на адрес подлежит включению в стаж педагогической деятельности, дающий право на досрочное назначение пенсии. Учитывая, что на момент обращения за установлением пенсии, ответчиком был установлен специальный страховой стаж в объеме 06 лет 08 мес. 09 дней (с 26.09.2016 г. по 27.06.2023 г.), с учетом стажа работы за период с 16.08.1996 года по 18.08.2016 года (19 лет 6 мес. 26 дн.)‚ на день обращения за установлением пенсии специальный трудовой стаж истца составил более 25 лет.

Также, 28.06.23г. ФИО2 обратился к ответчику с аналогичным заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости на льготных условиях (в связи с осуществлением педагогической деятельности в организациях для детей). Решением за №230000119530/750395/23 Отделения Социального Фонда России по адрес и адрес (филиал №6) в назначении страховой пенсии по старости ему было отказано в связи с отсутствием требуемого специального педагогического стажа и отложенного права, образующегося после выработки педагогического стажа 25 лет. При этом в специальный педагогический стаж, в том числе, дающий право педагогическим работникам на пенсию за выслугу лет, приняты следующее периоды: с 01.09.2016 г. по 25.08.2017 г., с 01.09.2017 г. по 27.02.2018 г., с 01.03.2018 г. по 13.03.2018 г.‚ с 15.03.2018 г. по 27.03.2018 г., с 31.03.2018 г. по 17.04.2018 г., с 19.04.2018 г. по 16.08.2018 г., с 19.08.2018 г. по 19.08.2018 г., с 21.08.2018 г. по 22.08.2018 г., с 25.08.2018 г. по 26.08.2018 г., с 31.08.2018 г. по 31.08.2018 г., с 01.09.2018 г. по 08.12.2019 г., с 11.12.2023 г. по 27.06.2023 г. фио: сумма лет 09 мес. 04 дня. Не приняты к зачету периоды нахождения в отпусках без сохранения содержания и дни, предоставляемые донорам согласно справке, уточняющей особый порядок работы 226 от 12.09.23 г. (00 лет 00 месяцев 16 дней). Не включен в стаж, дающий право на назначение досрочной (льготной) страховой пенсии, период проживания и осуществления педагогической деятельности фио в адрес, а именно: с 15.08.1995г. по 01.04.2003 г. - в должности учителя физики и математики в ФИО4, с 01.04.2003г. по 01.09.2012 г. - в должности преподавателя физики в Лобановской ПТШ-8 для детей сирот, с 11.05.2007 г. - присвоена 1 категория специалиста высшего уровня квалификации, с 13.10.2008 г. - 01.09.2012 г. - в качестве учителя технологии в ГУ ФИО5, с 27.08.2010 г. - зам директора по воспитательной работе в ФИО5 по совместительству, с 01.09.2012г. по 18.08.2016 г. - в должности учителя физики и математики в Имантауской С фио: сумма лет 10 месяцев 7 дней. В обоснование причины отказа включить указанный период в льготный стаж пенсионный орган также сослался на невозможность подтвердить факт льготной работы заявителя в связи с не поступлением на запрос Управления акта документальной проверки из адрес накопительный пенсионный фонд» адрес. Вместе с тем в спорный период (а именно - с 15.08.1995 г. по 18.08.2016 г.) ФИО2 выполнял нагрузку на полную ставку и занимался педагогической деятельностью, с его заработка работодателями производились соответствующие отчисления в Государственный пенсионный фонд, в связи с чем указанный период работы истца на адрес подлежит включению в стаж педагогической деятельности, дающий право на досрочное назначение пенсии. Учитывая, что на момент обращения за установлением пенсии, ответчиком был установлен специальный страховой стаж в объеме 06 лет 09 мес. 04 дня, с учетом стажа работы за период с 15.08.1995г. по 13.08.2016г., на день обращения за установлением пенсии, специальный трудовой стаж истца составил более 25 лет.

На основании изложенного, истец ФИО1 просила признать незаконным решение Отделения Социального Фонда России по адрес и адрес (филиал №6) за №230000119570/750341/23 об отказе в назначении страховой пенсии ФИО1; признать право ФИО1 на назначение досрочной страховой пенсии, в связи с осуществлением педагогической деятельности в организациях для детей; обязать ответчика включить в стаж, дающий ФИО1 право на назначение досрочной страховой пенсии период с 16.08.1996 г. по 18.08.2016 г. и назначить пенсию с момента обращения - с 28.06.23 года.

Истец Давыдов О.Ф. просил признать незаконным решение Отделения Социального Фонда России по адрес и адрес (филиал №6) за № 230000119530/750395/23 об отказе в назначении страховой пенсии Давыдову О.Ф., признать право фио на назначение досрочной страховой пенсии в связи с осуществлением педагогической деятельности в организациях для детей; обязать ответчика включить в стаж, дающий Давыдову О.Ф. право на назначение досрочной страховой пенсии период с 15.08.1995 г. по 13.08.2016 г. и назначить пенсию с момента обращения - с 28.06.23 года.

Истцы Давыдова М.А., Давыдов О.Ф. в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещена, обеспечили явку представителя фио по доверенности которая в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме.

Представитель ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес по доверенности фио в судебном заседании исковые требования не признала.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, приходит к выводу, что исковые требования удовлетворению не подлежат.

Конституция Российской Федерации в соответствии с целями социального государства, закрепленными в ее статье 7 часть 1, гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту. В целях обеспечения конституционного права каждого на получение пенсии законодатель вправе, как это вытекает из статьи 39 часть 2 Конституции РФ, определять механизм его реализации, включая закрепление в законе правовых оснований назначения пенсий, установление их размеров и порядка исчисления, особенностей приобретения права на пенсию отдельными категориями граждан.

Положения ст. 6 ч. 2, ст. 15 ч. 4, ст. 17 ч.1, ст. 18, ст. 19 и ст. 55 ч. 1 Конституции РФ предполагают правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики в сфере пенсионного обеспечения, необходимые для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенными в том, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", вступившим в силу с 01.01.2015 г.

По общему правилу право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 65 лет, и женщины, достигшие возраста 60 лет (часть 1 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ).

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии определены статьей 30 Федерального закона от 28.12.2013 N400-ФЗ.

Согласно п.19 ч.1 ст.30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 года №400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в организациях для детей, независимо от их возраста с применением положений части 1.1 настоящей статьи (ч.1).

В соответствии с ч.1.1 указанной статьи 1.1 страховая пенсия по старости лицам, имеющим право на ее получение независимо от возраста в соответствии с пунктами 19 - 21 части 1 настоящей статьи, назначается не ранее сроков, указанных в приложении 7 к настоящему Федеральному закону. Назначение страховой пенсии по старости лицам, имеющим право на ее получение по достижении соответствующего возраста в соответствии с пунктом 21 части 1 настоящей статьи, осуществляется при достижении ими возраста, указанного в приложении 6 к настоящему Федеральному закону.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации. (ч.2).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии. (ч.3).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности). (ч.4).

Согласно п.1 Постановления Правительства РФ от 16 июля 2014 года №665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" применяются при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей:

- Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 октября 2002 г. N 781 "О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации";

- Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1999 г. N 1067 "Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей", с применением положений абзаца третьего пункта 3 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 1 ноября 1999 г. по 31 декабря 2001 г. включительно;

- Список профессий и должностей работников народного образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет по правилам статьи 80 Закона адрес "О государственных пенсиях в адрес", утвержденный постановлением Совета Министров адрес от 6 сентября 1991 г. N 463 "Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет", с применением положений пункта 2 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 1 января 1992 г. по 31 октября 1999 г. включительно;

- Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к постановлению Совета Министров СССР от 17 декабря 1959 г. N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства"), - для учета периодов педагогической деятельности, имевшей место до 1 января 1992 г.

К правоотношениям сторон при определение специального трудового стажа по педагогической деятельности применимо Постановление Правительства Российской Федерации от 29.10.2002 года №781 и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 2002 г. №516; Список профессий и должностей работников народного образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет по правилам статьи 80 Закона адрес «О государственных пенсиях в адрес», утвержденный постановлением Совета Министров адрес от 6 сентября 1991 г. № 463 «Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет», с применением положений пункта 2 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 1 января 1992 г. по 31 октября 1999 г. включительно; Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к постановлению Совета Министров СССР от 17 декабря 1959 г. № 1397 «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства»), - для учета периодов педагогической деятельности, имевшей место до 1 января 1992 г.

Периоды работы в должностях в учреждениях, указанных в Списке, начиная с 01.09.2000г. засчитываются в стаж при условиях выполнения нормы рабочего времени, установленной за ставку заработной платы (должностной оклад).

Исходя из положений части 1 статьи 22 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5, 6, 6.1, 6.3 настоящей статьи, статьями 25.1, 25.2 настоящего Федерального закона, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

В сфере пенсионного обеспечения применяются общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации.

В случае, если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотрены Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. №400-ФЗ, применяются правила международного договора Российской Федерации (часть 3 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. №400-ФЗ).

13 марта 1992 г. государствами - участниками Содружества Независимых Государств, в том числе Российской Федерацией и адрес, подписано Соглашение о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения (далее Соглашение от 13 марта 1992 г.).

В соответствии со статьей 1 названного Соглашения, пенсионное обеспечение граждан государств - участников этого Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

Пунктом 2 статьи 6 Соглашения от 13 марта 1992 г. определено, что для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР за время до вступления в силу Соглашения.

Государства - участники Соглашения берут на себя обязательства информировать друг друга о действующем в их государствах пенсионном законодательстве, последующих его изменениях, а также принимать необходимые меры к установлению обстоятельств, имеющих решающее значение для определения права на пенсию и ее размеры (статья 10 Соглашения от 13 марта 1992 г.).

В связи с принятием Федерального закона от 11 июня 2022 г. №175-Ф3 «О денонсации Российской Федерацией Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения» с 1 января 2023 г. прекращено действие Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от 13 марта 1992 г. в отношениях Российской Федерации с другими участниками Соглашения.

В соответствии со ст.11 Федерального закона от 28.12.2013 г. №400-ФЗ в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на адрес лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись или уплачивались страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, за пределами адрес, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации".

Согласно ст.13 Федерального закона от 28.12.2013 г. №400-ФЗ исчисление страхового стажа производится в календарном порядке, за исключением случая, предусмотренного частью 10 настоящей статьи. В случае совпадения по времени периодов, предусмотренных статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, при исчислении страхового стажа учитывается один из таких периодов по выбору лица, обратившегося за установлением страховой пенсии.

При исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица.

На основании ст. 14 Федерального закона от 28.12.2013 г. №400-ФЗ при подсчете страхового стажа периоды работы до и после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Судом установлено, что 28.06.2023 г. ФИО1 обратилась в Филиал №6 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по адрес и адрес за назначением досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.19 ч.1 ст.30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением №230000119570/750341/23 в установлении страховой пенсии по старости отказано в связи с отсутствием требуемого специального педагогического стажа и отложенного права, образующегося после выработки педагогического стажа.

Из решения №230000119570/750341/23 об отказе в установлении пенсии следует, что в специальный педагогический стаж, в том числе, дающий право педагогическим работникам на пенсию за выслугу лет, приняты следующие периоды: с 29.09.2016 г. по 16.11.2016 г., с 19.11.2016 г. по 28.11.2016 г., с 30.11.2016 г. по 16.02.2017 г., с 18.02.2017 г. по 10.09.2017 г., с 17.09.2017 г. по 17.09.2017 г., с 22.09.2017 г. по 15.11.2017 г, с 17.11.2017 г. по 19.11.2017 г., с 22.11.2017 г. по 14.01.2018 г., с 16.01.2018 г. по 18.01.2018 г., с 20.01.2018 г. по 21.08.2018 г., с 26.08.2018 г. по 31.08.2018 г., с 01.09.2018 г. по 05.02.2023 г., с 07.02.2023 г. по 27.06.2023 адрес: сумма лет 08 месяцев 09 дней.

Не приняты к зачету периоды нахождения в отпусках без сохранения содержания и дни, предоставляемые донорам согласно справке, уточняющей особый порядок работы 225 от 11.09.23 г. (0 лет 00 месяцев 24 дня), а также периоды работы на неполную ставку с 01.09.2016 г. по 17.09.2016 г. (0 лет 00 месяцев 17 дней.

Кроме того, не включен в стаж период осуществления трудовой деятельности фио (ФИО3) М.А. в адрес с 16.08.1996 г. по 18.08.2018 г.

В обоснование причины отказа включить указанные периоды в льготный стаж ответчик сослался на невозможность подтвердить факт льготной работы заявителя в связи с не поступлением на запрос Управления акта документальной проверки из адрес накопительный пенсионный фонд» адрес.

В представленной копии трудовой книжки ФИО1 содержатся сведения о работе в адрес в периоды: с 16.08.1996 г. по 10.03.2006 г. - в должности учителя химии и биологии в ФИО4, с 01.04.2006 г. по 02.09.2006 г. - в должности воспитателя в Лобановской школе для детей сирот, с 02.09.2006 г. по 01.09.2007 г. - в должности учителя химии и биологии в ФИО4, с 10.09.2007 г. по 01.09.2012 г. - в должности социального педагога в ФИО5, с 01.09.2012 г. по 18.08.2016 г. - в должности заместителя директора по воспитательной работе и учителя химии в ФИО5.

Также, 28.06.2023 г. ФИО2 обратился в Филиал №6 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по адрес и адрес за назначением досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.19 ч.1 ст.30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением №230000119530/750395/23 в установлении страховой пенсии по старости отказано в связи с отсутствием требуемого специального педагогического стажа и отложенного права, образующегося после выработки педагогического стажа.

Из решения №230000119530/750395/23 об отказе в установлении пенсии следует, что в специальный педагогический стаж, в том числе, дающий право педагогическим работникам на пенсию за выслугу лет, приняты следующие периоды: с 01.09.2016 г. по 25.08.2017 г., с 01.09.2017 г. по 27.02.2018 г., с 01.03.2018 г. по 13.03.2018 г.‚ с 15.03.2018 г. по 27.03.2018 г., с 31.03.2018 г. по 17.04.2018 г., с 19.04.2018 г. по 16.08.2018 г., с 19.08.2018 г. по 19.08.2018 г., с 21.08.2018 г. по 22.08.2018 г., с 25.08.2018 г. по 26.08.2018 г., с 31.08.2018 г. по 31.08.2018 г., с 01.09.2018 г. по 08.12.2019 г., с 11.12.2023 г. по 27.06.2023 г. фио: сумма лет 09 мес. 04 дня.

Не приняты к зачету периоды нахождения в отпусках без сохранения содержания и дни, предоставляемые донорам согласно справке, уточняющей особый порядок работы №226 от 12.09.23 г. (00 лет 00 месяцев 16 дней).

Кроме того, не включен в стаж, дающий право на назначение досрочной (льготной) страховой пенсии, период осуществления трудовой деятельности ФИО2 в адрес с 15.08.1995 г. по 18.08.2018 г.

В обоснование причины отказа включить указанные периоды в льготный стаж ответчик сослался на невозможность подтвердить факт льготной работы заявителя в связи с не поступлением на запрос Управления акта документальной проверки из адрес накопительный пенсионный фонд» адрес.

В копии трудовой книжки фио содержатся сведения о работе в адрес в периоды с 15.08.1995 г. по 01.04.2003 г. - в должности учителя физики и математики в ФИО4, с 01.04.2003г. по 01.09.2012 г. - в должности преподавателя физики в Лобановской ПТШ-8 для детей сирот, с 13.10.2008 г. - 01.09.2012 г. - в качестве учителя технологии в ГУ ФИО5, с 01.09.2012г. по 18.08.2016 г. - в должности учителя физики и математики в ФИО5.

В силу ч. 2 ст. 56 ГПК РФ суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

С учетом указанной нормы бремя доказывания обстоятельств, имеющих значение для дела, между сторонами спора подлежит распределению судом на основании норм материального права, регулирующих спорные отношения, а также с учетом требований и возражений сторон.

При принятии решения суд оценивает доказательства, определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, каковы правоотношения сторон, какой закон должен быть применен по данному делу и подлежит ли иск удовлетворению (ч. 1 ст. 196 ГПК РФ).

В соответствии с п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012 N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" при разрешении споров, возникших в связи с включением в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую или лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения, периодов работы в организациях, не относящихся по своей организационно-правовой форме к учреждениям, судам следует иметь в виду, что в силу подпунктов 19 и 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона N 173-ФЗ право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в связи с педагогической и лечебной деятельностью предоставляется исключительно работникам учреждений. Исходя из пункта 2 статьи 120 Гражданского кодекса Российской Федерации учреждение может быть создано гражданином или юридическим лицом (частное учреждение) либо соответственно Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием (государственное или муниципальное учреждение). При этом форма собственности (государственная, муниципальная, частная) учреждений в данном случае правового значения не имеет.

Оценивая доводы сторон, а также собранные по делу доказательства, учитывая положения Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 30 от 11.12.2012 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения требований истцов, поскольку на момент принятия оспариваемых истцами решений подтвердить факт льготной работы заявителей не представлялось возможным, в связи с не поступлением на запрос Управления акта документальной проверки из адрес накопительный пенсионный фонд» адрес, в связи с чем принятые ответчиком решения являются законными и обоснованными.

При таких обстоятельствах, суд отказывает в удовлетворении исковых требований в полном объеме, т.к. по состоянию на дату обращения истцов с заявлением о назначении пенсии 28.06.2023 г. подтвержденный стаж работы истцов, дающий право на досрочное назначение пенсии, составлял менее 25 лет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199, ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес о признании решений об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости незаконными, признании права на назначение пенсии, об обязании включения периодов работы в стаж, дающий право на назначение досрочной пенсии, обязании назначить страховую пенсию по старости отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме в Московский городской суд через Перовский районный суд адрес.

Мотивированное решение изготовлено 15.04.2026г.

Судья:	 	И.В.Шутова